И хожаще с Берестоваго на Днђпръ, на холмъ,
кдђ нынђ ветхый манастырь Печерьскый, и ту молитву творяще,
бђ бо ту лђсъ великъ. Ископа печерку малу, двусажену, и приходя
с Берестового, отпђваше часы и моляшеся ту богу втайне. Посемь
же богъ князю вложи въ сердце, и постави и митрополитомъ
в святђй Софьи, а си печерка тако ста»1. Це сталося у 6559
(1051) р. З переходом Іларіона на митрополичу кафедру в
Софійський собор, ця печера довжиною дві сажні була залишена
порожньою.

У цьому ж 1051 р. преподобний Антоній, що походив з міста
Любеча й мирське ім’я якого літописець не назвав, після тривалого

Аналогічно до відомостей «Києво-Печерського патерика»
хронологію подій навколо заснування Печерського монастиря
описує Густинський літопис. Проте у ньому надано датування
не однієї, як у «Повісті минулих літ», а двох подорожей Антонія
з Афону до Києва. Під 6521 (1013) знаходимо: «Прійде первђе
в Кіевъ преподобный отецъ нашъ Антоній отъ Святыя Горы и
вселися въ пещеру Варяжскую»8. Через чотири роки, у 1017 р.
преподобний Антоній залишив печеру і Київ, і знову попрямував
на Святу гору: «Въ се же лђто преподобный Антоній Печерскій,
оставивъ Кіевъ, пойде паки во Святую Гору»9. У літо 6535 (1027) він
повернувся в стольний град: «Преподобный Антоній паки прійде
въ Кіевъ отъ Святыя Горы»10. Напевно, що при написанні цих
літописних статей було використано текст «Києво-Печерського
патерика».

Офіційно вважають роком заснування
Печерської обителі 1051 р. Погодити цю дату з відомостями
Густинського літопису досить важко. Адже цей літопис під 6540
(1032) р. надає інформацію про постриження Феодосія у ченці
Печерського монастиря: «Въ се же лђто пострижеся во иночество
преподобный Феодосій Печерский»16. Тоді як, згідно «Повісті
минулих літ», постриг Феодосія відбувся лише у 1057 р. Існує
думка, що 1032 р.